Ad quartum argumentum dico primo quod, loquendo de complemento personali respectu cuius essentia habet efficientiam per simplicem emanationem, non dubium *est*¹²⁰ quod in natura et essentia sunt principia effectiva ut flueret, dimissa humanitate, si habere posset existentiam. Tota difficultas est de existentia. Et, loquendo de illa, argumentum habet tres solutiones.

Prima est aliquorum magistrorum, quod, si humanitas dimeretur a Verbo et non esset aliqua alia actio per quam illi humanitati detur existentia, ex vi dimissionis anihilatur; nam humanitas, ut supponitur, non fit in Christo nisi quatenus est existents existentia Filii Dei. Confirmatur, nam humanitas, ut est quiditas, non est principium activum existentiae, etiam quantum ad resultantiam. Ergo in principiis intrinsecis humanitatis non est virtus activa ut producatur nova existentia sine nova actione. Caietanus, qui oppostum

118. Ms. *per*

119. Ms. *existentia*

120. Ms. *nisi*

sentit, 3 parte, quaestione 4, articulo 2, loquendo de personalitate, et quaestione 17, articulo 2, loquendo de existentia, quod sine nova actione haberet existentiam, debet dupliciter respondere.

Unde sit secunda solutio, quod forte Caietanus tenuit, quod forma et essentia habent efficientiam respectu existentiae. Unde Caetanus, quaestione 17, dicit: "Habet enim a generante humanitas plus ad personalitatem propriam et propriam existentiam quam grave ad motum deorsum, cum illa seipsa ad hoc tendat intime, hoc autem per gravitatem et extrinsece. Sed generans dat gravi virtutem activam et effectivam ad motum, secundum probabilem sententiam." Ergo humanitas virtutem habet activam respectu existentiae in opinione Domini Caietani.

Tertia solutio est quod, ad hoc quod fluat nova existentia in humanitate dimissa, non est necessarium quod in ipsa essentia sit principium activum respectu existentiae, sed sat est quod ipsa humanitas de se sit inclinata in propriam personalitatem et existentiam. / Huius rei est simile in phisica, nam, in opinione Magistri Soto, quam tenet 2 Phisicorum, quaestione prima, loco 2, gravia et levia non habent in se aliquam virtutem activam respectu motus *deorsum*¹²¹ sed solum principium passivum; tamen, abiato impedimento, statim descendit, quoniam generans relinquit in lapide inclinationem ad motum, licet non virtutem activam. In proposito est etiam simile in theologia; nam sacramenta, secundum probabilem opinionem, recedente fictione, gratiam causant *active*; ¹²² tamen non remanet aliqua virtus activa effectiva. Ita similiter in nostro proposito.

Ad quintum et ultimum argumentum respondetur quod non est certum an Divus Thomas tenuerit quod essentia se habet ut principium activum respectu existentiae. Dico secundo quod, in omni existentia, forma est causa, saltim materialis et formalis, respectu existentiae. Et ita existentia non provenit tantum ab agente extrinseco nec a principiis extrinsecis tantum. Dico tertio quod, ut diximus in quarta conclusione, essentia habet modum causae efficientis respectu existentiae.

121. Ms. *deorum*

122. Ms. *aactive*

Ad quintum argumentum respondetur ex dictis supra ad primum argumentum principale *cum*¹³³ sua confirmatione, et solutionibus omnium argumentorum.

Ad sextum et ultimum argumentum, in quo queritur utrum esse distinguatur tanquam res a re ab essentia, dictum est in secunda conclusione principali.

Ad sextum et ultimum argumentum, in quo queritur utrum esse distinguatur tanquam res a re ab essentia, dictum est in secunda conclusione principali.

133. Ms. *cum*